
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 058/2017 – GABINETE, DE 02 DE 
MAIO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO o item 9.1.1. Enquadramento, que versa: “Será 
realizado pela equipe técnica da Diretoria Científi ca – DICET da 
FAPESPA, que avaliará se as propostas atendem às disposições da 
presente chamada (itens 6,7 e 8). Esta etapa é eliminatória”. Da 
Chamada Nº 003/2017 CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS 
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Lucas dos Santos Cabral de Sá, 
matrícula nº 5931502/1, Marcos Otávio Ferreira de Lemos, matrícula 
nº 5930416/1, Silvia Ferreira Nunes, matrícula nº 8085328/4 para 
exercerem respectivamente o encargo de Presidente e Membros da 
Equipe Técnica Avaliadora.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

PORTARIA N° 057/2017 – GABINETE, DE 02 DE 
MAIO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO o item 9.1.1. Enquadramento, que versa: “Será 
realizado pela equipe técnica da Diretoria Científi ca – DICET da 
FAPESPA, que avaliará se as propostas de eventos atendem às 
disposições da presente chamada (itens 4,5 e 8)”. Da Chamada 
Nº 004/2017 APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Fabrício Rodrigo Silva de Araújo, 
matrícula nº 5917898/1, Fernanda Gabrielle Filliphina Paixão dos 
Santos, matrícula nº 5918342/1, Pedro Carlos Refkalefsky Loureiro, 
matrícula nº 2015633/4 para exercerem respectivamente o encargo 
de Presidente e Membros da Equipe Técnica Avaliadora.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 172958

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 056/2017 – GABINETE, DE 26 DE 
ABRIL DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:                                   
DESIGNAR o servidor ALEX CASTELO BRANCO RODRIGUES, ocupante 
do cargo de Coordenador, Código GEP-DAS-11.4, Identidade Funcional 
nº. 5932642/1, para substituir o Servidor ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA, Identidade funcional nº. 5849276/3, no cargo em comissão 
de Diretor Científi co, no Impedimento Legal do Titular, durante o 
período de gozo de Férias, de 02 a 31/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 172635
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 01 de Alteração do Cronograma da Chamada 004/2017
Apoio à realização de eventos científi cos, tecnológicos e de inovação
TORNA PÚBLICO a alteração do cronograma da Chamada 004/2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33343 de 29/03/2017, Número da 
Publicação: 160607, retifi cado em errata publicada no Diário Ofi cial 
nº 33352 de 11/04/2017, Número da Publicação: 165729.
Novo Cronograma da Chamada 004/2017

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS
Lançamento da chamada 29/03/2017

Período para submissão de propostas 
de eventos no SIGAMAZÔNIA

 12 h do dia 
14/04/2017 às 11h do 
dia 09/05/2017

Divulgação do resultado preliminar 
– Análise de documentação 
(Enquadramento)*

24/05/2017
 

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente ao resultado 
preliminar (Enquadramento)

25 a 26/05/2017

Resultado do recurso administrativo 
(Enquadramento)* 06/06/2017

Divulgação do resultado preliminar 
– (Final -Distribuição de recursos 
fi nanceiros)*

08/06/2017

Prazo para protocolo de recurso 
administrativo referente ao resultado 
preliminar (Final -Distribuição de 
recursos fi nanceiros)

09 e 12/06/2017

Resultado do recurso administrativo 
do Resultado fi nal - Distribuição de 
recursos fi nanceiros*

16/06/2017

Alex Castelo Branco Rodrigues
Diretor Científi co em Exercício – DICET
Mat. 5932642/1

Protocolo: 172937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 77/2017-SEEL, DE 25 DE ABRIL 
DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.362, DE 27/04/2017.

Onde se Lê: aos servidores ANA JULIA BRITO CHERMONT, 
matricula 54182339, LAILA JACOB DE LIMA, matricula 5895911 e 
EIDISON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, matricula 5912672 para 
participarem do evento “XVII Festival da Pororoca”,
Leia-se: aos servidores ANA JULIA BRITO CHERMONT, matricula 
54182339, LAILA JACOB DE LIMA, matricula 589591, ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matrícula 5911926 e EIDISON 
HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA, matricula 5912672 para 
participarem do evento “XVII Festival da Pororoca”, e ao servidor 
EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 5309212 para conduzir 
servidores ao evento,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO DE 
2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 172761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 148/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/21199, O Decreto 
870 de 04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração pública. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor FABIO ALBERTO BATISTA SANTOS, 
matricula 57197097/1, CPF:908.008.852-87, Assist. de Gestão em 
Turismo, para fi scalizar o contrato Nº020/2017 celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a Empresa E do S Miranda Comércio e Serviços Combinados ERELI.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 172560

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017
PROCESSO Nº. 447128/2016

A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria 254/2016/
GERH/SETUR, de 04/08/2016, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço Global, em sessão pública eletrônica a partir das 
10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 16/05/2017, através do 

site www.comprasnet.gov.br, destinado à Contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de fabricação e fornecimento 
de fi tinhas destinadas à distribuição gratuita em eventos e feiras 
apoiados ou organizados pela SETUR, para atender às necessidades 
desta Diretoria, de forma continua e por demanda.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço citado 
abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.compraspara.
gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista Campos – CEP: 
66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 172690

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/170760 RESOLVE: 
Concede 0,5 diária à servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES 
matrícula:54194642, Diretora de Políticas para o Turismo. OBJ: 
Representar o Secretário na abertura da Ofi cina de Regionalização 
do Turismo e dar apoio a equipe quanto ao atendimento dos gestores 
dos municípios, na adesão ao Programa de Regionalização do Turismo 
DESTINO: Altamira- PA, PERÍODO: 25/04/2017, Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 172607

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151/2017/GERH/SETUR
CESSÃO DE SERVIDOR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e 
CONSIDERANDO os termos do Proc. 2017/88510 e a concordância 
da servidora em tela. RESOLVE:CEDER, a empregada pública MARCIA 
SUELI CASTELO BRANCO BASTOS, matrícula 54190561/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, a contar 
de 03/05/2017, até ulterior deliberação, à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, sendo o ônus para o 
órgão cessionário.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 173007

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 766/17 – DPG EM, 19/04/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ALEXANDRE 
MARTINS BASTOS, matrícula 51855739/2, referente ao triênio 
2007/2010, período 29/03/2017 a 27/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 172973
PORTARIA Nº 811/17 – DPG EM, 27/04/2017.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Servidor Público MARCELO 
CARDOSO NAGANO, matrícula nº 57176086/2, anteriormente 
concedida pela Portaria nº 116/17-DPG, período 06/09/2017 a 
05/10/2017, publicada no DOE nº 33.323 de 01/03/2017, para o 
novo período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 172974
PORTARIA Nº 810/17 – DPG EM, 27/04/2017.

Transferir 30 dias de Licença Prêmio do Servidor Público KELTON 
ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 57175642/2, anteriormente 
concedida pela Portaria nº 691/2017, período 01/06/2017 a 
30/06/2017, publicada no DOE nº 33.358 de 20/04/2017, para o 
novo período de 05/02/2018 a 06/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 172975


